1) Genuinum textum vide Mon. Germ. Hist. 4<sup>o</sup> Leg. Sect. IV Tom. I p. 244.

*Antiqua.**Vulgata Lib. II, Tit. 56. 57 (57. 58 ed. hod.).*

LVI (LVII). QUOT TESTES SINT NECESSARI<sup>I</sup>  
AD PROBANDAM<sup>I</sup>) FEUDI INGRATITUDINEM.

Imp. Henricus Aug. universo populo.

Si vasallus in honestis factis, atque indecentibus<sup>5</sup> machinationibus dominum suum offenderit, insidiisque eum clandestinis vel manifestis appetiverit, vel inimicis ejus suas amicitias copulaverit, atque in aliis sic versatus est, ut potius inimicus quam fidelis esse credatur, vel si eum eucurbitaverit, seu in campestri<sup>10</sup> bello suum dominum reliquerit, feudo privabitur. Quod non obtinere sancimus, nisi quinque testibus summae atque integrae opinionis probatum fuerit manifeste. Datum VIII. Idus Augusti feliciter.

LVII (LVIII). DE NOTIS FEUDORUM.<sup>15</sup>

Notandum est in feudo, quod de cane<sup>va</sup> seu de camera datur<sup>2</sup>), non debere dari, nisi sit de cane<sup>va</sup> vel de camera, unde solvi possit, vel si ita evacuata sit cane<sup>va</sup> sine culpa promissoris, exspectandum est, donec iterum de cane<sup>va</sup> vel de camera solvi possit. Donec iterum de cane<sup>va</sup> vel de camera solvi possit. Do-<sup>20</sup> minum autem feendum dare posse intelligitur omni aere alieno soluto. Non enim aequum est, quem videre egentem, quem prius habuit in conjugem<sup>3</sup>).

§ 1. Quod autem pares tantum debeant interesse investiturae feudi et non alii, hoc tunc verum est, cum dominus vasallos alios habuerit<sup>4</sup>). Alioquin adhibeat dominus, quos meliores potuerit, liberos tamen, argumentatione legis de ultimis voluntatibus in Lombarda<sup>5</sup>), quae dicit: 'Si quis donationem facere voluerit de suis rebus alicui vel investituram, adhibeat sibi de pagensibus suis, et per eandem legem vivant, testes idoneos duos vel tres'. Pluralis enim elocutio duorum numero contenta est.

§ 2. Item sciendum est, non esse impedimentum investiturae etsi investituram faciat de re, quam com-<sup>35</sup> munem dominus habet cum aliquo, quia, si sponte di-

1) Cfr. Mon. Germ. Hist. l. c. p. 103, 104. 2) Cfr. supra II, 1 § 1,

II, 2 § 1 Vulg. (VIII, 2, 4 Ant.) 3) Cfr. l. 19 § 1 D. 42, 1.

4) Cfr. supra II, 2 Vulg. (VIII, 3 Ant.), II, 32. 5) Cfr. Lomb. vulg. lib. II tit. XVIII l. VII.

*Antiqua.**Vulgata Lib. II, Tit. 57 (58 ed. hod.)*

videre noluerit ille, cum quo habet rem communem,  
 qui investivit, potest cogere per judicem et ille, qui  
 investitus est, ut dividat<sup>1)</sup>. Item heredes ejus necesse  
 5                   habent firmam tenere investituram, quam pater fecit<sup>2)</sup>.  
 Item eadem lege et eodem jure debet iste habere rem,  
 qui investitus est, quam haberet, qui eum investivit,  
 cum coherede suo, ut adaequatio percurrat usque ad  
 10                 quadraginta annos<sup>3)</sup>. Item investitura per se et per  
 suum nuntium dari et accipi potest<sup>4)</sup>. Quae omnia  
 supradicta colligi possunt per supradictas Leges Lon-  
 gobard. tit. De ultimis voluntatibus I. Si quis et C.  
 communi dividendo I. I et II.

§ 3. Idcirco pares sunt necessarii in instrumento  
 15                 investiturae et non alii, ne quid excogitetur falsitatis  
 in pernicie domini aliis testibus inductis, corruptis  
 forte pecunia vel odio vel gratia<sup>5)</sup>, quae non sunt  
 suspicanda in paribus.

§ 4. Si instrumentum diceretur falsum a domino,  
 20                 daretur defensio vasallo, qui afferret instrumentum, ut  
 in Lombarda Qualiter quisque se defendere debeat I.  
 de chartis<sup>6)</sup>, et auferetur domino, qui veritatem no-  
 verit, et iniquum erit, si aliquis ex dono suo conve-  
 niatur, cum domini sit defensio ex ordine, cum vasal-  
 25                 lus non possideat.

§ 5. Notandum est, quod de omni controversia, quae  
 inter dominum et vasallum oritur, si pares veritatem  
 30                 noverint, omnino cogi debent a domino et paribus, di-  
 cere veritatem. Qui si dicant, se nescire, cum sciant,  
 et vasallus postulet, dominus coget eos, jurare et dicere  
 veritatem, ut C. de testibus I. Si quando<sup>7)</sup> et in Lom-

1) *Cfr. l. cit.*: Et si nondum res suas cum coheredibus suis divisas habuerit,  
 non hoc ei impedimentum sit, sed coheredes eius, si sponte noluerint dividere,  
 aut per Comitem, aut per missum eius distingantur, ut cum illo divisionem fa-  
 35                 ciant, ad quem defunctus hereditatem suam voluerit pervenire. 2) *Cfr. leg.*  
*citat.*: heres illius nullam de praedictis rebus valeat facere repetitionem.

3) *Cfr. leg. citat.*: Et si cuiilibet Ecclesiae eam tradere rogaverit, coheres eius  
 eam legem cum illa Ecclesia de praedicta hereditate habeat, quam cum alio co-  
 herede suo habere debuerat. *Cfr. quoque Lomb. vulg. lib. II tit. XXXV l. VII.*

4) *Hanc sententiam postea insertam esse, certum est, cum verba sequentia ad*  
*praecedentia referenda sint. Cfr. supra II, 3 § 2 Vulg. (VIII, 6 Ant.)*

5) *Cfr. supra II, 2 pr. Vulg. (VIII, 3 Ant.)*           6) *Lomb. vulg. lib. II*  
*tit. LV l. XVII.*           7) *l. 19 C. 4, 20.*

<sup>7</sup> (58 ed. hod.)  
habet rem communem,  
et judicem et ille, qui  
em heredes ejus necesse  
im, quam pater fecit<sup>2</sup>).  
debet iste habere rem,  
et, qui eum investivit,  
tio percurrat usque ad  
vestitura per se et per  
potest<sup>4</sup>). Quae omnia  
supradictas Leges Lon-  
tibus I. Si quis et C.

cessarii in instrumento  
d excogitetur falsitatis  
bus inductis, corruptis  
tia<sup>5</sup>), quae non sunt

etur falsum a domino,  
erret instrumentum, ut  
se defendere debeat I.  
no, qui veritatem no-  
uis ex dono suo conve-  
ex ordine, cum vasal-